К делу №1-338/20 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 октября 2020 года г. Крымск 

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Кияшко В.А., 

с участием помощника Крымского межрайонного прокурора Елисеевой Е.Ю.,

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Тоникова В.М., представившего удостоверение 3021 и ордер 293000,

при секретаре Щербатовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 05.08.2020 примерно в 15 часов 00 минут, находясь на территории мемориального комплекса «Сопка Героев», расположенного в селе Экономическом Крымского района Краснодарского края, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, по средствам информационно-телекоммуникационной сети Интернет у неустановленного лица по безналичному расчету осуществил покупку вещества общей массой не менее 0,32 граммов, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, после чего на основании сообщенных ему координат места нахождения наркотического средства, в 1 км. от домовладения № по 

<

адрес>, обнаружил сверток из желтой изоляционной ленты с находящимся в нем мелкокристаллическим веществом массой 0,32 г, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в полимерном пакете, которое взял себе, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое спрятал в правый наружный карман одетых на нем спортивных штанов, где незаконно хранил до 17 часов 50 минут 05.08.2020, когда его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

05 августа 2020 года в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 50 минут в кабинете № 42 ОНК Отдела МВД России по Крымскому району, расположенном по адресу 

<

адрес>, в ходе личного досмотра сотрудником полиции в присутствии понятых в правом наружном кармане спортивных штанов, одетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из желтой изоляционной ленты с находящимся в нем мелкокристаллическим веществом массой 0,32 грамм, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в полимерном пакете.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, и вносятся в соответствующие списки. На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам. Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона массой 0,32 грамма, отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Елисеева Е.Ю. согласилась с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, ходатайство подсудимым было заявлено добровольно и после консультаций с защитником.

Принимая во внимание, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также учитывая то, что рассмотрение дела в особом порядке поддержал государственный обвинитель, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно, что позволяет сделать вывод о вменяемости подсудимого.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает:

- характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести и являющегося преступлением против здоровья населения и общественной нравственности;

- данные о личности подсудимого, который по месту жительства зарекомендовал себя положительно, совместно с сожительницей воспитывает 1 ребенка, работает, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, является ветераном боевых действий;

- обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого: признание вины, раскаяние; 

- обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, судом не установлены. 

Оснований для применения ст.64, 73 УК РФ судом не усматривается.

Рассматривая вопрос о виде наказания, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде штрафа.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, судья

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель платежа УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Крымскому району)

ИНН 

<

***> 

КПП 233701001

Банк получателя: Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю

БИК банка получателя 040349001

ОКТМО муниципального образования 03625000

Номер счета получателя 40101810300000010013

По уголовным штрафам: КБК 18811603125010000140

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства (наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой после проведения экспертизы 0,3 грамма в полимерном пакете, находящееся в камере хранения ОМВД России по Крымскому району), после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Вещественные доказательства (материалы дела об административном правонарушении в отношении ФИО1, находящиеся в материалах уголовного дела), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Крымский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: подпись

Копия верна

Судья В.А.Кияшко